
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/20221 – CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vanta-
josa para a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MACBOOK PARA ATENDER A NECES-
SIDADE DO SETOR DE TECNOLOGIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ” conforme ajustes e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.
Data de Abertura: 14/05/2021
Horario da Abertura: 10h00m (horário oficial de Brasilia-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Maiores informações: (091) 3344-2070
Belém, 27 de abril de 2021.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 649217

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – CPL/FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os ter-
mos do Processo Licitatório nº 006/2021 – FASPMPA, realizado na modali-
dade Pregão Eletrônico N° 001/2021 – CPL/FASPM, cujo objeto destina-se 
à “Contratação de Empresas Especializada para a Prestação de Serviços 
terceirizados com Fornecimento de Mão de Obra de Apoio as Atividades 
Operacionais e Administrativas do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará-FASPMPA; e considerando o Parecer Jurídico do FASPMPA, 
nº 022/2021, e o Parecer do Controle Interno, exagero por meio do Mem 
nº 002/2021 – CI/FASPM, bem como o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Pro-
cesso licitatório, em favor da empresa: EQUILÍBRIUM WEB - CNPJ: 
07.178.322/0001-74, vencedora do certame dos Lotes 1, apresentando 
proposta no valor global de R$ 2.156.980,00 (Dois Milhões, Cento e Cin-
quenta e Seis Mil e Novecentos e Oitenta
Reais), Lote 2, apresentando proposta no valor global de R$ 213,980,00 
(Duzentos e Treze Mil e Novecentos e Oitenta Reais) e do Lote 3, apre-
sentando proposta no valor global de 209.970,00 (Duzentos e Nove Mil e 
Novecentos e Setenta Reais) e a Empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS – CNPJ: 04.558.234/0001-00, vencedora do Lote 4, apresentando 
proposta no valor global de R$ 259.998,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove 
e Novecentos e Noventa e Oito Reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 27 de abril de 2021  .
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 649195
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 – CPL/FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os ter-
mos do Processo Licitatório nº 008/2021 – FASPMPA, realizado na modali-
dade Pregão Eletrônico N° 002/2021 – CPL/FASPM, cujo objeto destina-se 
à “Contratação de empresas para aquisição de Veículo Novo Zero Quilôme-
tro, do Tipo VAN UTILITÁRIO, para atender as necessidades deste Fundo 
de Assistência Social da Polícia Militar do Pará-FASPMPA; e considerando 
o Parecer Jurídico do FASPMPA, exarado por meio do Mem. nº 030/2021, 
e o Parecer do Controle Interno, exagero por meio do Mem nº 006/2021 
– CI/FASPM, bem como o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº 
6.474/2002, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Processo 
licitatório, em favor da empresa RFP MÁQUINAS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - CNPJ: 37.532.344/0001-51, vencedora do certame, apresentando 
proposta no valor global de R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 27 de abril de 2021  .
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 649201

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 046/DIÁRIA/CEDEC, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM JOEL DE JESUS 
SILVA e CB QBM ELESSANDRO DA SILVA COSTA, 01 (uma) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS 
E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Redenção-PA para o município de Cumaru do Norte-PA, 
na Região de integração do Araguaia e com diárias do grupo B, no dia 17 
de fevereiro de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 649225

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 20/04/2021
Valor: R$2.020.450,52 (Dois milhões, vinte mil e quatrocentos e cinquenta 
reais e cinquenta e dois centavos).
Objeto:Prestação dos serviços continuados de fornecimento de energia 
elétrica a serem prestados ao CBMPA.
Fontes de Recursos: 0101002156
Unidade Gestora: 310101
Elemento da Despesa: 339039
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
CNPJ:04.895.728/0001-80
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 649353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE ABRIL DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SAL-
GADO e CB QBM LIA MARIA DA SILVA DUARTE, 04 (quatro) diárias de 
alimentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 1.809,36 (UM MIL OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o 
município de Oriximiná-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no período de 14 a 17 de abril de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 649215

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor M.
F.B.C.N., mat. nº 57225020, o qual teria agido, em tese, de forma ar-
bitrária conforme denuncia feita pela senhora M.S.M., junto a DCRIF em 
21/05/2020, fato ocorrido em Belém/PA, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 25/02/2021 e demais conexos conforme anexos.


